Intelligo equidem dici abs te quod in geometria & alijs eius germanis artibus fieri solet. Alteram intelligibilis partem ad illud referre me scito, quod ipsa ratio per demonstrandi facultatem attingit, dum suppositiones non pro principijs habet, sed reuera pro suppositionibus accipit, tanquam gradibus quibusdam & adminiculis utens, quousque ad illud quod non supponitur, ad principium uidelicet ueniens uniuersi ipsum attingat, & rursus adhæreat illis quæ principio hærent, atque ita ad finem usque perueniat, nullo prorsus sensibili utens, sed ipsis speciebus, per ipsas, atque ad ipsas progrediens. Intelligo tandem, quanquam minime sufficienter, ut cuperem. Videris enim mihi magnū opus proponere. Moliris quidem differere, partem illam uere existentis & intelligibilis generis, quam per demonstrationis scientiam speculamur, illa esse clariorem quam ex illis scientijs quæ artes appellant, inuestigamus. In quibus pro principijs suppositiones habentur, & qui ista considerant, cogitatione coguntur non sensibus intueri. Quoniã uero ad principium non ascendunt, sed ex suppositionibus indagant, intellectum circa hæc habere tibi nequaquam uidentur, licet cum principio intelligibilia sint. Videris autem mihi geometricarum & similiarum rerum habitum, cogitationem potius appellare quam intellectum, quasi cogitatio inter opinionem & intellectum medium teneat. Sufficienter admodum percepisti. Atque ad has quatuor proportionales, quatuor itidem animi affectiones accipe. Intelligentiam quidem ad supremum ipsum, ad secundum cogitationem, ad tertium fidem, ad postremum uero assimilationem siue imaginationem. Hæc præterea inuicem alternæ ratione proportionis ordinata, ut ita hæc claritatem participant, quemadmodum illa circa quæ sunt, ueritatem. Intelligo equidem, & quod dicis admitto, & ut iubes ita dispono.

ARGUMENTVM MARSILII FICINI IN
dialogum septimum de iusto.

APIENTES Diuino ingenio præditi omne mentis studium à terrenis ad coelestia, à mobilibus ad immobilia, ab his quæ sentiuntur, ad illa quæ superant sensum, pro uiribus conuerterunt. Considerantesque mundi machinam et unam esse, & mirabiliter ordinatam, neque tamē ex seipsa posse consistere, cum ex diuersis componatur atque mutetur, merito cognouerunt ab alio dependere: ab alio inquam uno atque sapientissimo, qui & unum cōficiat opus ex multis, & id unum ubique ordinet sapienter, regat præterea & potenter, opus uidelicet ingens atque multiplex, motu quidem perpetuo, atque rapidissimo, non tamen aberrante reuolutum: ducat quoque benignissime singula ad bonum mirificatum comoditate tum facilitate currentia. Quamobrem communi quadam conceptione deum esse pariter consenserunt, unum uniuersi regem potentem & sapientem atque clementem: quem & terreni reges, rerumque publicarum gubernatores pro uiribus debeant imitari. Post communem hanc de deo conceptionem gemina rursus uia ad deum ceperunt planius atque propius proficisci: per alteram quidem negando, per alteram referendo. Nam illa quid ipsum bonum, id est, quid deus non sit argumentantes, probauerunt neque esse quicquam ex his quæ capiuntur sensibus, neque ex his quæ mente comprehenduntur. In hac autem & creaturas ad creatorē, & uicissim creatorē referentes ad creaturas, excogitauerunt qua ratione & creator singula faciat atque perficiat, & creaturæ ad ipsum sese uel habeant, uel imitari, uel consequi possint. Hæcenus procedere philosophantis ingenium Plato noster & in Parmenide monstrat, & libro superiore cōfirmat. Quod Dionysius quoque Arcopagita maxime cōprobat. Procedere inquam hucusque tū radio quodam ab initio menti semel infuso, tū accedente lumine diuinitus mentes assidue collustrante. At uero quid ipsum in se bonum sit, id est diuina substantia, quemadmodum et in Parmenide, & hic ostendit, nemo per eiusmodi uias assequi potest. solum uero per has illuc denique peruenire, ubi diuinum bonum ob solam benignitatem suam amatorē suum propius accedentem & propria luce format, & calore fouet, & potestate transformat mentē, tum demum cognoscentē deum cum ipsa iam facta sit deus. Quod quidem in epistolis quoque significat. Postquam uero deum philosophus contemplatus fuerit coelestia gubernantem, tunc solum, & solus poterit terrena diuinitus gubernare. Qua quidem in re Plato Minoem laudat ab Ioue prius cōtemplando petentē leges quam ad homines promulgaret. Mitto quantum multi laudēt Scipionē, quod Ioue magistro ad rempublicam accedebat. Quid de Numa Pompilio dicam, ciuitatē religiosis legibus gubernantem? Nonne & Mosaicæ leges quibus dei populus diuine gubernaretur, deo ipso docente ad homines peruenērūt? Hinc Aristoxenus narrat philosophorum Indorum mysteria, quibus cōtinetur, absque diuina regula et hac quidem à deo demonstrata, non posse quicquam uel priuatim uel publice recte feliciterque unquam administrari. Quoniã uero idem Aegyptij cō-

pertum habebant, solis philosophis, & his quidem absolutis atque insuper sacris regni gubernacula concedebant. Atque usque adeo putabant nihil absque diuino auxilio posse feliciter agi, ut omnia publica à sacris uotisq; auspiciarentur. Nihil rursus absque diuina quadam inspiratione intelligi posse adeo asseriebant, quemadmodum refert Iamblicus, ut omnes apud illos philosophantium libri Mercurij dei nomini sint ascripti, quasi non hominum sint inuenta, sed dei. Quod Timæus quoque significat dicens philosophiam donum esse diuinum. Ciuilem quoque peritiam esse diuinum munus in Protagora & Politico docet. Atque ut ad hunc septimum redeamus, non admittit quenquam ad hanc suam reipub. gubernandam, nisi quem constiterit diuina quadam tam indole quam educatione utrunque donum diuinitus accepisse: quem solum ubique legitimum ciuem philosophumq; appellat. Sed cur diuino ad id munere opus esse dicit? Mitto nunc alias rationes. Quia uidelicet cum difficillimum cuique sit seipsum feliciter gubernare, certe impossibile est ciuitatem, ex tam multis diuersisq; compositam, cui & quotidie innumerabiles incertiq; imminet casus, beate unquam absque deo beatitudinis autore componere. Hinc factum est ut quaelibet ciuitas proprium quoddam nomen agnouerit, quasi patronum. huius uero numinis uicarium et interpretem esse Plato uult ciuitatis gubernatorem, qui instar numinis & diuina contempletur, & humanis inde prouideat. Quamobrem malos homines quasi diuini muneris omnino expertes à reipub. procul expellit. Solos autem accipit bonos. Neque tamen omnes. Nam ignaros theologiae appellat cecos atque somniantes, utpote qui rerum imagines pro rebus accipiant: stultum uero censet ciuitatis custodiam cecis somniantibusq; commendare. At uero theologos, qui nullum adhuc humanarum rerum usum teneant, non prius ad publicas res gerendas admittit, quam priuatis leuioribusq; tractandis assuefecerit. Concludit interea nulli magistratum esse dandum, nisi cuius uita sit melior magistratu, ipsumq; magistratum neque petat neque etiam appetat. Tu uero ubi Plato in erudiendo ciuili philosopho imaginem proponit speluncae, & uinculorum, & luminis cuiusdam, umbrarumq; & aquae, speluncam intellige hunc quem uidemus mundum, si ad mundum inuisibilem comparetur. Vinculum uero corpus humanum, siue potius perturbationem animi corpori alligantem. Umbras autem res omnes quae sensus mouent. Sunt enim haec uerarum rerum, id est idearum umbrae. Quod autem dicit animum non absque offensione repente tum ab inuisibili mundo descendere ad uisibilem, tum uicissim ascendere, duobus more Platonico modis potes accipere: tum in hac uita, quando uidelicet absque medio ab hoc humanorum studio, ad ipsum supremum diuinorum studium, atque contra transitur: tum inter hanc uitam atque alteram. Quando scilicet anima uel impura à corporis tenebris ad diuinum migrat lumen, sub quo caligat prorsus & cruciatur: uel à diuino lumine in corpus elementale descendens diu caecit atque turbatur. Memento uero luminis proprium esse omnia facere atque demonstrare: idque est triplex, diuinum, intellectuale, uisibile. Diuinum appellari solis utriusque solem. Intellectuale, solem angelicum nominari, solis mundani solem. Uisibile denique lumen, esse caelestem solem eiusque fulgorem. Quemadmodum uero fulgor à caelesti sole per omnia se diffundens, est imago actusque solis: ita & lux quae inest soli, imago est actusque mentis angelicae. Lumen deinde in angelo diuini luminis actus est & imago. Et quemadmodum uisibile lumen in natura perspicua duntaxat recipitur, sic inuisibile in perspicaci natura. Tres eiusmodi soles Iulianus Platonius in libro De Sole describens, addit ex Phoenicium theologia, uisibile lumen esse diuinum angelicæque intelligentiae actum quendam perennem per solarem fenestram ad oculos emicantem, atque inde per materias passim perspicuas quasi conuenientes sibi diffusum. Ceterum ne diffidas lumen hoc apparens esse luminis non apparentis imaginem, scito id lumen non esse corpus. Corpora enim absque offensione infectioneq; penetrat. Item non fieri propriam compositi corporis qualitatem. Alioquin & propriam requireret qualitatem elementorum calidam siue frigidam in eo precedentem, quod ipsum sit suscepturum, & recedente sole ad tempus in perspicuo remaneret. Itæ dimensionem propriam non astringi. Non enim tempore peruenit, uel partem nunc illuminat, & post partem. Adde quod amplius absque sui dissipatione implet, uicissimque in angustum sine uel sui uel uasis contractione momento se colligit. Neque proprie corporeum est, sed inter incorporea & corporea medium, & profecto propria caeli qualitas, cuius natura incorporeis est quam proxima. Communicatur quoque elementis duntaxat perspicuis, in hac ipsa perspicuitate caelo similibus: perspicuis inquam primo lumen, deinde calor: opacis autem calor primo, lumen uero non prius quam per calorem ad naturam perspicuam redigantur. Corporibus autem opacis, in quibus natura terrea dominatur, non infunditur. Non quia penetrare non possit, quandoquidem & crystallum penetrat opacis multis solidius: sed quia natura terrea à natura caelesti alienissima caelestis qualitatis capax esse non potest. Communicat tamen opacis calorem ut dixi, non tam proprium caelo quam lumen. Caelum enim quia lucet, ideo calet. Quod autem lumen à caelo in perspicua nostra diffusum, solis imago rursus debeat appellari, hinc apparet, quod ipsum est imaginum omnium communis propriaque origo. Imagines enim rerum sub ipsius fulgore resultant, ipsumque est imago tam potens, ut appareat non solum quando à speculati corpore resilit, sed etiam quando à sole profilit: quod ceteris imaginibus minime conuenit: omnes tamē incorporeae sunt: siquidem per totum momento se fundunt, eodemque in puncto absque mutua confusione sunt multae. Incorporeum ergo est et lumen, cuius id uirtute perficitur. Proinde momento solis radium secum ferre actum lucis uimque caloris. Ac per lucem quidem referre diuinæ & angelicæ intelligentiae claritatem. Per calorem uero utriusque uoluntatis charitatisque affectum. Cum uero superi, quemadmodum & artifices, opera per uoluntatem potius quam

per intelligentiam agant, merito uisibilis hic radius ex inuisibili illorum radio profluens, per calorem agit singula que gignuntur, potius quam per lucem. Immo uero per lucem agit, sed rerum imagines spirituales, per calorem uero corporeas qualitates. Calorq; hic ita dependet à luce, quemadmodum in diuinis per intellectum idealiter representantur omnia, per affectum inde surgentem omnia generantur. Nos uero hinc admoniti si natura terrea lumē cœleste non recipit, terrenos à nobis affectus longius expellamus, ut diuino lumine impleamur. Ac si ultimū corpus nō accipit primi lumē, nisi caleat inde prius simileq; reddatur, eia nos quoque mentium ultimi flagremus prius amore prima, ut amore purgati factiq; similes luceamus deinde diuinitus, ac pleno iam lumine gaudeamus. Sed reliqua iam huius septimi perstringamus. Quoniā igitur triplex lumē est, ut diximus, uisibile scilicet, & intellectuale super uisum, & diuinum super intellectum, ideo Plato in tribus gradibus mentionem hic facit de lumine, scilicet in caeuerna, in nocte, in die: tria uidelicet lumina illa significans, Ter quoq; mentionē facit de aqua, in caeuerna, in nocte, in die. sicut enim lumen & facit & demonstrat omnia, sic aqua lauat omnia atq; representat. per primum quidem significat mores, per secundum uero cōtemplationem. Et utrumq; tribus gradibus peragit. Nempe per moralē ter lauat & purgat, primo quidem amputando secundos motus per uirtutes ciuiles, deinde eosdem per uirtutes purgatorias extirpando, tertio per uirtutes animi iam purgati motus primos absolutissime moderando, unde iam ad exemplares que in deo sunt, uirtutes perueniatur, præsertim per cōtemplationem. Cuius quidem tres sunt gradus, quos refert aqua ter nominata, quatenus ipse imagines representando, refert intelligentiā. Diuina siquidem in tribus, ut ita dixerim, aquis representari uidentur. Primo quidē licet confusius, in rationibus phisicis: Secūdo distinctius in mathematicis: Tertio clarissime in metaphisicis penitus absolutis. Formas quidem phisicas Plato omnino materiales appellat. quia & cōmuni & propria materia indigent, & absq; illa cogitari non possunt. Mathematicas uero formas non adeo materiales, quia & propria non egent materia, sed aut cōmuni tātū ut dimensiones, aut nulla, ut numeri: atq; hæc sine materia licet excogitare. Diuinas deniq; formas omnino immateriales existimat, resq; ueras, quarū imagines quidē sunt mathematicæ formæ, umbra uero res naturales, mysteriū uero hoc est Pythagoricum. Cum ergo animaduertet Thaletem, Democritum, Anaxagoram, tā negligētes in rebus diuinis fuisse, quam diligentes in naturalibus, Pherecydem contra & Pythagoram Pythagoreosq; omnes mathematicorū principes, pariter summos extitisse theologos, moribusq; diuinos, merito partim ratione, partim experientia conclusit curiosum naturalium studium animam sepius à diuinis auertere. Quam & Salomon propterea occupationem pessimam iudicauit, & miseros qui nimium occuparentur in ea. Eosdem in Phædone Socrates detestatur, eos in quā qui naturalium effectuum causas, duntaxat ad qualitates quasdam elementales curiosius referentes, in eiusmodi principio & sine quiescunt, neq; summum uniuersi principium finemq; perquirunt. Quamobrē septimus hic liber ubi animam ad summum bonum solemq; id est deum, ideamq; diuinam quasi stellas conuenientibus perducit gradibus, nullam in ipso ascensu naturalis peritiæ efficit mentionem. Sed mathematicos quosdam gradus ad diuina cōmodius perducentes adducit in mediū: inter quos duo sunt puri. Arithmetica enim circa puros uersatur numeros, & geometria circa puras dimensiones. Tres uero gradus sunt mixti. Nam Musica numeris addit uoces motusq; ad auditū præcipue pertinentes. Stereometria uero dimensionibus addit pondera. Astronomia numeris dimensionibusq; cœlestes sphaeras motusq; metitur. Utitur autem Plato naturali peritiā in descensu potius quam ascensu, quemadmodū in Timæo & Philebo atque Parmenide, & alibi sepe docet. In descensu enim per diuinas naturalium causas, naturalia uult principalia demonstrari. In ascensu uero per anxiam naturalium curam, tanquā à diuinis ualde remotam, diuertere ab illis animā putat potius quam cōuertere. Omnino autē & actiones omnes etiā si honestissimæ uideantur, nihili pendit, nisi ad diuini boni imitationem consecutionemq; cōducant: & speculationes similiter omnes uel negligit, nisi ad diuinum bonum inueniendum conferant, uel etiam detestatur, si quo pacto nos inde diuertant. Proinde totum philosophiæ studium esse uult à sensibilibus conuertere ad intelligibilia, ad ipsumq; bonū, quod intelligibilium lumen est supremū, ascendere. Atq; quemadmodum se habet uisus ad uisibile summum, id est solem, sic intellectum ad summum intelligibile lumen, scilicet deū se habere. Ergo sicut sol generat oculū, & generando uim uidendi largitur, & genito actum uidendi continue præstat: sic deus & intellectum creat, creandoq; intelligendi uim præbet, & creato continue actum intelligendi. Rursus quemadmodū circa oculum nihil opus est ab arte fieri, nisi purgare ipsum atq; conuertere: ita circa intellectum duo duntaxat præstat philosophia, purgando scilicet ipsum tum à perturbationibus, tum à falsis opinionibus, atq; conuertendo per rationes exhortationesq; à sensibilibus formis ad intellectuales nobis insitas formas, perq; has ad formas intelligibiles, id est ideas. Rursus per ideas ad diuinam mentem, qua comprehenduntur idee, ab hac deniq; ad diuinum bonum, idearum principium atq; lumen. Cum ergo dicit animam à lucerna ad lunam, à luna ad solem attolli, significat à formis naturalibus ad mathematicas, ab his ad diuinas deniq; eleuari, non docendo quidē, diuina enim ut tradit in epistolis, doceri non possunt, sed purgando potius atq; conuertendo. Nam his peractis, sicut sol qui est uisibile lumē, monstrat oculo uisibilia, ita ipsum bonum quod intelligibile lumen est, intelligenda intellectui patefacit. Sed de his in Theologia nostra latissime. Itaq; nemo mirari debet Platonem, doctrinali scribendi ordine uti rarius, purgatorio uero atq; exhortatorio

tatorio, id est conuersorio semper. Post hæc nota ex eorum numero quæ sentiuntur, illa potissimum intelligentiã excitare, quæ haud plane per sensum à suis oppositis discernuntur, ideoq; intelligentia indigent discernente. Item numeros non esse corporeos. Siquidem nihil aliud numerus est quam unitas repetita. Vnitas autem nõ est corpus: non enim in partes diuiditur: quæ si fingatur diuidi, non secatur, sed potius multiplicatur: multiplicatur inquam in seipsam, non in partes ullas: pars enim qualibet toto solet esse minor. Nulla uero unitas uel maior uel minor est unitate. At qui hæc ipsa unitas numerusq; ad incorpoream nos essentiam erigunt: similiter quoque figuræ quarum ratio uera in mente reperitur potius quam in corpore. Similiter astronomia ex ordine cæli motoris ratione indagare uidetur. Eum Plato astronomũ negat superna suspicere, qui ab ipso cælo non prospexerit super cælũ, præsertim quia cælestia cum integrum non impleant ordinem, nimirum à superiore quodam & integro ordine pendent. Deridet & musicum nisi à consonantia uocis ad intellectualem se recipiat consonantie rationem. Deniq; dialecticam, id est metaphysicam siue theologiã omnibus facultatibus anteponebat, & ducẽtem omnes, & ad suũ officium utentem ministerio singularum. Officium uero eius esse, per totam ipsius quod dicitur ens, progredi latitudinem, atq; ad ipsum bonum totius entis causam se conferre, & in ipso entium ordine quid unumquodq; sit definire, rationem cuiusq; essentia assignando, quid uel quælibet sequatur essentiam demonstrare. Cæteras autẽ facultates præ huius nobilitate iudicat esse seruales. Aut enim ad opiniones hominum declinant, uel ad generationes compositionesq; inferiorum, uel ad cultum eorum quæ gignantur: aut saltẽ & si ad incorporea sese pro uiribus erigunt, nihilominus circa illa quodammodo somniãt. Quales esse inquit mathematicas disciplinas. Mox uero duo subiungit genera, essentiam scilicet, atq; generationem. Ad illam quidem intelligentiam, ad hanc autẽ opinionem existimat pertinere. Rursus in intelligentia scientiã quidem dicit essentiam consequi ad dialecticũ pertinentem, cognitionẽ uero sequi essentiã, & ad mathematicũ attinere. In opinione similiter fidẽ imaginationemq; connumerat: & per illam quidem corpora percipi, per hanc uero imagines corporũ atq; umbras. Deinde concludit cæteras facultates absq; dialectica esse cæcas. Atq; eas simul & dialecticam insuper uanas esse, nisi ipsam boni ideam perspicue nouerint, perq; ipsam in singulis sciãt à falsis uera bona discernere. Eum uero qui boni ignoraerit rationẽ, & insonijs hic illudum turbari, & ad inferos descendente illud magis atq; uexari. Subdit eum hominem esse claudũ qui ad alterutrũ siue ad agendum siue ad speculandum ineptus sit atq; imperitus. Quapropter ad gubernandũ eligit illos, qui ad utrumq; & apti natura sint, & disciplina sufficienter instructi. Interea nota mendacẽ quasi mancũ & mutilatum à rep. excludendum. Mendacem uero nominat, & qui dedita opera mentitur alijs, & qui per ignorãtiã mentitur ipse sibi. Memento & labores animi grauiores esse q̃ corporis, ideoq; in iuuentute discendũ, liberalesq; disciplinas procul à seruitute docendas. Neq; tamen dialecticam adolescentibus esse tradendam. Quod Philebus quoq; nos docet. Nã ut Phædrus quoq; distinguit, duo nobis omnium insunt duces, innata uidelicet cupiditas uoluptatum, & acquisita quedam per educationem opinio, dictans honesta et iusta nobis à legibus definita in omnibus esse seruanda. Duo uero hi duces sepius in contraria distrahunt. Quoniam uero differendi facultas si tradatur adolescentibus, opinionem honesti debilitat, unde euadunt intemperantes, immo & superbi & impij, ut in Philebo quoq; & Legibus legitur, idcirco ante trigesimum etatis annum in mathematicis erudiendi sunt, atq; in publicis negotijs per interualla pariter exercendi. Cũ uero ad trigesimum peruenerint, ad dialecticã admittendi, ita tamen ut rursus per interualla reuocentur ad publicas actiones. Tu uero differendi industriam à forma quidẽ sua Dialecticam nomina, ab exordio Logicam, à fine metaphysicam atq; Theologiã. Scito & ad eiusmodi dialecticã finem quasi diuinum homines in quinquagesimo etatis anno uocari, propterea quod ad diuinorum intuitũ purgata mente opus est atq; serena. Interea hic animaduerte quod & hic & in Theologia sepius usurpamus, à Platone notari tria quedam, radium scilicet, lumenq; & lucem. Radium quidem esse singulis mentibus sicut & oculis proprium & naturaliter insitum, Lumen uero cunctis oculis esse commune. Lucẽ deniq; diuinam præesse lumini mentium omnium communi, quemadmodum lux in sole præest lumini oculorum æque communi. Concludit ciuem postquam boni ipsius lucem & per radium inde sibi naturaliter insitum & per lumen eiusdẽ rursus infusum fuerit cõtemplatus, oportere ciuitatem ad boni ipsius exemplar pro uiribus gubernare.

DIALOGVS SEPTIMVS

DE IVSTO

OSTHÆC Naturam, inquam, nostram quod ad eruditionem & rudita Specus Platoni
tem attinet tali quadam imagine contemplare. Finge animo subterraneũ tonis
specus instar domicilium, cuius ingressus longissimus uersus lumen in an
trum totum pateat. In eo homines nutritos à pueritiã ceruicem & crura ita
deuinctos, ut & immobiles permanere cogantur, & ad anteriora solum
prospicere, capita uero uinculis astricta circumagere nequeant. Post tergum autem su-
perne ac procul ignis fax suspensa sit, interq; ignem & uinctos homines uia superior
Ff 3 paulo

paulo, secus quam paries sit constructus exiguus, sicut plerumque praestigiatoribus septa quaedam super quibus sua miranda demonstrant, coram spectantibus opponuntur.

Esto inquit. Cogita rursus homines intra parietem ferentes uasa uaria, supra parietem eminentia, statuasque hominum & aliorum animalium lapideas & ligneas imagines, modisque uariis fabricatas. Atque, ut consentaneum est, qui haec circumferunt, partim sileant, partim loquantur. Quam portentosa haec signumeta sunt. At similes isti nobis sunt. Nam primum quidem putas istos aliud quicquam uel suis ipsorum uel proximorum hominum uidere praeter umbras quae ab igne in aduersam speluncae partem cadunt? Nihil aliud, quando nunquam in uita mouere capita potuerunt. Quid autem eorum quae circumferuntur, nonne umbras duntaxat? Nempe. Si ergo inuicem loqui liceret, nonne umbras rerum nominibus appellandas esse putare eos credamus? Necessesse est. Quod si echo ex aduersa parte carceris resonaret, quoties praetereuntium aliquis loqueretur, putas ne ipsos alium quaequam quam transiuntium umbras loqui existimatos? Non per iouem. Omnino igitur isti nihil uerum esse nisi fabricatarum rerum umbras arbitrantur.

Ita prorsus necessesse est. Contra uero nunc animaduerte qualis foret eorum a uinculis solutio, ignorantiaeque curatio. Nempe si quis eorum solueretur, cogereturque repete surgere, collum uertere, ambulare, lumem ipsum aspicere, doleret protinus, nec propter splendorem intueri posset illa, quorum umbras ante cernebat. Huic si quis nugae hactenus spectauisse dicat, nunc autem rebus ueris esse propinquiores ueriusque inspicere, ac praetereuntium quemque monstrans, quid sit quae fuerit, nonne uacillaturum putas, arbitraturumque ueriores esse quae ante cernebat, quam quae nunc ostenduntur? Multum. Et si coegerit eum lumen aspicere, nonne dolore oculorum affectum iri putas? oculosque ad ea quae facile prius uiderat, retorquere, certiora ea existimantem quam quae subito tum offerebantur? Ita nimirum. Si uero quis eundem per aspera atque ardua sursum traheret uiolenter, neque permitteret quicquam aspicere antequam ad solis lumen extraxisset, nonne dolere ipsum & agrefere dum raptaretur, existimas? & cum ad lumem euectus fuerit, oculos splendore suffusum haerere, nihilque ex his posse conspiciere quae uera nunc ab hominibus existimantur? Nihil certe subito. Consuetudine igitur primum opus, si supera inspecturus sit. Umbrasque primum facilius intuebitur, post haec in aquis hominum ceterorumque imagines. Ipsa uero deinde quae in caelo sunt, & ipsum caelum nocte facilius contemplantur, dum astrorum & lunae lumen spectabit, quam si solem ipsum die solisque fulgore intueatur. Proculdubio. Atque ita demum solem ipsum suspiciet, neque iam in aquis & aliena in regione simulacra ipsius spectabit, sed ipsum secundum seipsum in sede propria speculabitur & qualis sit cognoscere poterit. Necessesse est. Animaduertet tandem ipsum esse, qui tempora & annos temperat, qui omnia regit quae sub caelo sunt, qui omnium quae ante ab ipsis uisa sunt, modo quodam est autor. Certum est huc illum hisce gradibus ascensurum. Quid si habitationem pristina memoria repetat, & illorum hominum sapientiam atque uincula? an non censes eum beatum se loci mutatione existimaturum, illos autem miseraturum? Et maxime quidem. Praeterea si qui honores ibi inuicem exhibebantur & laudes, dabanturque praemia illi qui transeuntia quaelibet acute cerneret, recordareturque maxime quae ex illis priora, quae posteriora, quae pariter progredi soleant, atque ex his futura optime praesagiret, haec ne desideraturum putas? beatosque illos qui apud eos honorantur & dominantur existimaturum? uel quod ait Homerus malle, in alieno scilicet rure serui alicuius exortis mancipium effici, & quidlibet perpeti potius quam opinionibus istis illud, & in ea miseria uersari.

Arbitror eum quaecumque alia potius quam uitam eiusmodi electurum. Hic si rursus descendat, & sedem quam antea nanciscatur, nonne cum repete a sole discesserit, tenebris offundetur? Vehementer. At si umbras illas discernere oporteat, deque ipsis disceptare cum illis qui perpetuis uinculis pressi sunt, proferendaque sententia sit eo ipso in tempore, quo oculi ipsius hallucinantur, antequam acies expurgetur, quod quidem non breui fiet, an non risum concitabit? eique ab omnibus dedecori dabitur, quod postquam sursum ascendit, corruptis reuersus est oculis? diceturque nunquam ad supera contendendum esse, & eum qui soluere tentet & sursum ducere si deprehendatur, protinus occidendum. Tota haec imago o amice Glaucoco referenda est ad illa quae supra dicta sunt. Carcer quidem is ad eam quae cernitur oculis, mundi machina: fax uero ignis in specu, ad solis potentiam: postremo si ascensum ad supera, eorumque

Declaratio
similitudi-
nis specus

eorumq; conspectū, rite ad eum qui ad intelligibilem regionē tendit, ascensum retuleris, ut ego quidem spero non aberrabis, postquā sententiā meā audire desideras. Deus autē nouit an uera sit. Quæ igitur mihi apparēt, huc tendunt. Nempē arbitror in ordine ipso intelligibili, boni ipsius ideam supernā existere, uixq; uideri: si autē uisa fuerit, asserendū eam omnibus omnium rectorū atq; bonorum causam esse, cum ipsa in loco uisibili lumē creauerit, & luminis autorem: in ipso uero intelligibili regnet ipsa, ueritatēq; & mentem protulerit. Quam nosse necesse sit omnē quicunq; sana mente quicquā uel priuatim uel publice est acturus. Ita & ipse cogito utcunq; possim. Age & hoc considera: neq; mireris, quod hi qui huc descendūt nolint humana tractare, sed ipsorū mentis acies semper ad supera dirigatur. Probabile quippe id est, siquidem superiorem imaginē sequitur.

Probabile fanē. Quid autē hoc? Mirandū putas, si quis à diuinis spectaculis ad humana hæc mala prolapsus ineptior sit ad agendū, rideaturq; præsertim si ante quā præsentibus tenebris assuescat, dū adhuc titubat, cogatur uel in iudicijs uel alibi de iusti umbris, aut statuis illis quarum umbræ hæc sunt, certare, deq; eorū qui iustitiā ipsam nunquā uiderunt persuasione iudicijsq; differere? Nullo modo mirandū. Verum si mentem quis habuerit, recordabitur quod duobus modis & duabus ex causis turbari oculi consueuerunt: & cū ex lumine ad umbram descendimus, & cum ex tenebris in lucē prodimus: eodemq; modo affici animū arbitrabitur, quotiens turbatum uiderit, & ad aliquid cernendum hebetiorem. Ideoq; haud temere in risum prorumpet, sed diligenter inquirat, utrum à lucidiori uita descendens, nouis tenebris obruatur: uel ab insipientia plurima ad fulgidum spectaculum surgens, sub corusco nimis splendore deficiat. Et huius quidē affectum probabit, uitamq; eius beatā fore censebit: illius miserebitur: aut si forte ridere uolet, haud tam inepte hunc ridebit, quā eū qui à lumine superno deciderit. Consentaneum. Hæc igitur si uera sunt, ita de his cogitandū est, eruditionē non esse talem qualem aliqui prædicant, pollicentur enim animo scientiæ prorsus experti se scientiā tradituros, quasi oculis cæcis uisum. Profitentur certe. Præsens autē ratio nobis innuit, primum uim quæ est in animo cuiuscunq;, deinde instrumentum, quo rem discere quisq; potest, perinde ac si oculū impossibile esset aliter q̄ una cū toto corpore ad clarū obiectū ex obscuro cōuertere: ita tota mente à generatione usq; ad id quod ens dicitur circūagere oportere, ut quod clarissimū est possit speculando transcendere. hoc autē ipsum bonum esse dicimus. Nempē. Ad hoc igitur ipsum eruditio cōpetens, erit facultas quædam animi dirigendi, ut ipsius oculus quāfacillime & efficacissime cōuertat. quæ huic oculō aciem uisumq; non dabit, sed eum potius cū uisum quidē habeat, neq; tamē recte cōuersus sit, neq; quod decet aspiciat, conuertere omni machinatione contendet. Ita uidetur.

Cætera igitur quæ uirtutes animæ nuncupant, in hoc uident uirtutibus corporis similes. Nam cum natura non insint, paulatim cōsuetudine & exercitatione cōparari uident. Sapientia uero maxime omnium diuiniore cuiusdam uirtus existit, quod uim quidē suam nunquā amittit, ab ipsa uero circūductione utile & cōferens, ac inutile rursus noxiumq; euadit. At nondū animaduertisti, q̄ acute uidet celeriterq; discernit illorū animula, qui licet mali sint, tamen sapientes habentur, ea ad quæ conuersa est, tanquā aciem habeat nequaquam hebetem, sed prauitati seruire coacta sit? Atq; idcirco quo acutius inspicit, eo plura peragit mala. Omnino quidē. Si ab hoc ingenio statim à pueritia amputentur quæ sunt generationis affinia ceu plumbea pondera, quæ comestionibus & huiusmodi uoluptatibus & libidinibus atq; delicijs inhærentia mentis aciem ad inferiora detorquet, cōfestim expeditus eius intuitus, & ad ea quæ uera sunt conuersus, ipse scilicet idē & in eisdem hominibus tam acute illa discernet, quā hæc quibus in præsentia est intentus.

Probabile est. Quid istud? Nonne probabile ac necessariū ex prædictis, neq; rudes homines & ueritatis ignaros rēpub. sufficiēter administrare, neq; eos qui semper in studijs literarum uersati sunt? Propterea quod illi quidē finem sibi certū non proposuerunt in uita, ad quē respiciētes oportet omnia agere quæcunq; agāt & priuatim & publice. Hi autē haud sponte tractabunt ciuilia, existimātes se etiā hac in uita à negotijs humanis semotos, in beatorū insulis habitare. Vera narras. Nostrū igitur qui cōdidimus ciuitatem, erit officium, optimas hominū naturas impellere ad eā quam supra diximus maximā disciplinā, bonumq; cognoscendū, adeo ut & sursum ascendant, & postq; ascenderit ac

qui malus est & sapiens habetur, eo plura peragit mala quo acutius cernit

fatis inspexerint, ne ipsis quod nunc concedit, permittamus. Quid istud? Ut in eo uidelicet studio permaneant, neque uelint rursus ad homines istos carcere clausos huc descendere, neque laborum istorum honorumque seu uiliores seu preciosiores fuerint participes esse. An ipsis iniuriam inferemus, cogemusque eos deteriore uitam subire, cum frui meliore possint? Oblitus es o amice hoc legi curam non esse, ut unum quoddam genus in ciuitate in primis sit beatum, sed ut tota ciuitas. Profecto ad hoc ciues ipsos persuasione & impulsione conciliat, facitque ut mutuo sese adiuuent, communemque pro uiribus utilitatem colant. Nempe lex ciuili coetu homines congregat, non ut permittat unumquemque quod lubet ferri, sed ut ipsis ad copulam ciuitatis utatur. Vera loqueris. Id me fugerat. Considera itaque Glauco, quemadmodum philosophos qui apud nos reperiuntur, iniuria nulla afficiemus. Sed cum cogemus eos aliorum curam gerere, iure in hunc modum dicemus: quod uidelicet quicumque in alijs ciuitatibus philosophi reperiuntur, ob hanc causam merito administranda Reip. labores refugiunt, quia in qualibet ciuitate ipsi per se nascuntur, Rep. non curante. Par autem est ut quod per se nascitur, cum nulli pro alimentis acceptis sit obnoxium, nulli exhibeat nutrimenti mercedem. Nos autem uos tam uobismet quam reliquis ciuibus tanquam in apud examine duces ac reges creauimus, melius perfectiusque quam ceteri eruditos, aptioresque ad utramque curam suscipiendam. Descendere ergo uicissim debetis singuli in aliorum hominum coetum, & ad obscura inspicienda assuefieri. Nam cum assuefacti fueritis, multo acutius illa cernetis quam qui in eis quotidie obuersantur, & quaelibet simulachra quae & quorum sint agnosceritis, ut qui reuera noueritis, quae honesta, iusta, bonaue sint. Atque ita nobis una ac uobis ciuitas quasi uigilantibus recteque sentientibus colitur, non tanquam somniantibus quemadmodum nunc plurimae habitantur, ab his uidelicet, qui de umbris inter se decertant, deque principatu tanquam maximo bono contendunt. Veritas autem ita se habet. Ciuitas profecto in qua ciues ad expetendos magistratus minime ambitiosi sunt, optime & procul a seditionibus permanet: contra uero, quae aliter affectos habet ciues. Sic est prorsus. An reuertentur monitus nostros alumni, cum hac audiuerint: nolentque uicissim singuli ciuitatis administrationem suscipere, sed in contemplationis otio diutius commorari? Minime. Nam iusta uiris iustis praecipiemus. Sed omnino tanquam ad rem necessariam ad magistratum accedet eorum quisque, contra ac illi qui nunc in singulis ciuitatibus dominantur. Nempe sic res se habet o amice. Si uitam inuenieris eorum qui magistratibus praefuturi sunt, ipsis magistratibus meliorem, tunc primum tibi optime instituta ciuitas elucebit. In ea siquidem sola uere diuites dominabuntur. non auri dico, sed cuius oportet uirum beatum, diuitem esse, uitae probae atque prudentis. Sin autem inopes, bonisque proprijs uacui ad publica aduentauerint, bona illinc rapere cupientes, ciuitas illa felix esse non poterit. Nam ubi de principatu contenditur, cum proprium hoc sit & intestinum bellum, tum eos qui ita pugnant, tum reliquam ciuitatem perdit. Vera narras. Habes aliquos qui ciuiles honores spernant, praeter ueros philosophos? Non per louem. At enim magistratus dandi sunt hominibus imperij minime cupidis. alioquin similtas inter amulos orietur. Certe. Quosnam igitur alios ad custodiam ciuitatis induces, praeter eos qui optime haec intelligunt, per quae rite ciuitas colitur, habentque & honores alios, & uitam ciuili praestantiorē? Nullos equidem alios.

Vis ergo nunc inquiramus, quo pacto tales in ciuitate uiri euadant? & qua ratione eos aliquis in lumen educat: quemadmodum ab inferis ad deos ascendisse aliqui memorantur. Quid ni uelim? Haec, ut uideretur, non erit testae reuolutio, sed animae circūductio a nocturno quodam die ad eius quod uere est contemplationem. Quae quidem ascensum ueram philosophiam esse dicemus. Omnino. An non inuestigandum est quae disciplina potissimum hanc habeat facultatem? Quid ni? Quanam igitur erit o Glauco disciplina, per quam animus ex his quae fluunt, ad ea quae uere sunt, reducatur? Nunc interim dum loquor cogito. Nonne enim eos esse belli athletas diximus: sed necessarium dum iuuenes sunt, tales esse. Diximus plane. Oportet ergo hanc praeterea superiori addere disciplinam quam quaerimus. Quam potissimum? Quae scilicet non inutilis sit bellicosis hominibus. Oportet sane, siquidem est possibile. Gymnastica porro & musica in superioribus a nobis sunt eruditi. Ita prorsus est actum. Gymnastica quidem circa id quod augefcit & deficit, uersari uideretur. Nam incrementum corporis & decrementum consi-

derat

derat. Apparet. Hæc ergo non erit ea quam quarimus disciplina. Non. An forte genus illud musicæ, quod supra narrauimus? At erat illa quidem, si tenes memoria, proportione quadam gymnasticæ correspondens, cōsuetudine moribusq; custodes erudiens, præbensq; secundū harmoniā, cōpositionem & concinnitatē quandā potius quam scientiam, & secundum rhythmum modulationē numerosamq; decentiā. Quinetiā in oratione alia quædā generis eiusdē continet, tam quo ad fabulosos sermones, quam quo ad ueros. Cognitio uero talis cuiusdam boni quale tu nunc inuestigas, in ea nulla prorsus existit. Diligenter admodum me cōmonuisti. Nā reuera tale nihil habere cōperta est. Cæterum ô beate Glauco, quænam talis erit facultas? Etenim artes mechanicæ illiberalesq; omnes esse quodāmodo uisæ sunt. Quid nī? At uero, quæ nā alia præterea restat doctrinā à Musica, & gymnastica, artibusq; diuersa? Age itaq; si nihil ab his seorsum accipere possumus, aliquid saltem ex ijs quæ per omnia discurrūt, accipiamus. Quid nā?

Cōmune scilicet illud quo omnes utuntur artes, cogitationes, atq; scientiæ, quod cuiq; in primis necessario est discendū. Quale istud? Leue hoc & puerile, cognoscere scilicet unum, duo, tria, quod summam numerum & cōputationē uoco. An non ita natura comparatum est, ut omnis ars atq; scientiā cogatur horū particeps fieri. Et maxime quidem Nonne res bellica etiam? Necessarium est omnino. Ridiculum ducem Palamedes Agamemnonem fuisse passim in tragœdijs ostendit. An ignoras quod se profiteatur numeri inuentorem, asseritq; apud Troiam belli acies ordinasse, nauesq; & reliqua omnia numerasse, quasi horū numerus ante fuisset incognitus, & Agamemnon, ut uidet, neq; quot pedes haberet, agnouerit? siquidem erat cōputationis ignarus. Qualē itaq; tūc fuisse ducem existimas? Absurdum equidē, si uera hæc erant. Necessariā ergo numerorum cognitionem militi esse dicemus, ut & numerare & cōputare ualeat. Maxime omnium, si modo ad ordinandas acies omnino rudis esse non debet. Imò uero si homo futurus est. An tibi in hac disciplina quod mihi uenit in mentem? Quid? Videtur natura ex eorum numero esse, quæ ad intelligentiā homines eleuant, qualia nos perquirimus. Cumq; talis sit ut omnino mentem ad essentiam attollere possit, nemo ut decet hæc uti cognitione uidetur. Quæ ratione id ais? Conabor equidem sententiam tibi meā explicare. Animaduerte obsecro quemadmodum mecum ipse genera rerū ita distinguo, ut quædam ad intelligentiā ducant, qualia nos dicimus, quædam minime: & quæ dicā confirmata, uel nega, ut clarius dignoscamus, an hoc tale sit, quale uaticinor. Ostendeam. Ecce ostendo: si modo res quæ sensus mouent, uides partim tales esse ut ad considerandum intelligentiā minime prouocēt, utpote quæ sufficienter sunt à sensibus iudicata: partim tales ut prouocent, quasi sensus in eis nihil sincere diiudicet. Quæ prouocul admodum prospiciuntur dicis, & quæ quodammodo adumbrata sunt. Haud satis quænam dixerim coniecisti. Quænam igitur? Ea porro inquam mentē minime prouocant, quæcunq; in contrarium simul sensum non incidunt. Quæ uero incidunt in contrarium, prouocant, postquā sensus nō hoc magis q̄ contrariū monstrat, siue eminus seu cōminus intueatur. Sic autē quod dico, magis tibi patebit. hos utiq; tres esse digitos dicimus, pollicem, indicem, ac medium. Planē. Ita me loqui existimato, quasi proxime uideantur. Atq; id in ipsis considera. Quid? Digitus quidem esse similiter quisq; eorū apparet, atq; ad hoc nihil interest, siue medius offeratur, siue postremus, albus seu niger, pinguis aut tenuis, & quicquid generis eiusdem. In omnibus siquidem huiuscemodi nō cogitur animus intelligentiā ad disceptandum prouocare, quid ē multis sit digitis. Neq; enim sensus ei simul significauit digitū contrariū esse quā digitū. Non certe. Merito igitur quod tale est, mentem nec mouebit, nec excitabit. Merito. Ipsorum uero magnitudinē & paruitatē nunquid aspectus satis cernit? nihilq; ad eum refert, siue in medio quædam illorum iaceant, siue in extremis? Eodemq; modo pingue, tenue, uel molliem & duritiem tactus ipse? Atqui & alij sensus nunquid non imperfecte talia quædam declarant? Vel sic agit eorū quisq;? Nam primū quidē sensus qui ad durū attinet, cogitur & ad molle pertingere, animoq; ita renunciat, quasi idem & molle & durū esse senserit.

Ita certe. An non necessarium est in rebus huiusmodi animum dubitare, quid significet duri hic sensus, si quidem idem molle insuper asserit? Item sensus ipsius grauis & leuis, quid graue & leue, si leue graue esse, & graue leue significat? Absurde profecto hæc ad animum

Arithmetica & computatoria sunt necessariae militi

Repetit alius rem

ad animum interpretationes deueniūt, & consideratione indigent. Merito igitur in his rebus primo quidem animus nititur rationē & intelligentiā prouocans considerare, nunquid unum, aut duo sint singula quæ nunciantur. Cur non? Nonne si duo apparent, alterum & unū apparet utrunq;? Ita. Si ergo unū utrunq;, ambo autē duo, separata duo intelliget animus. Nam si indistincta perceperit, non duo, sed unum intelliget. Recte.

Magnum quidē & paruum, aspectū uidere dicimus, nō discretū aliquid, sed cōfūsum. an non? Planē. Propter huius autē declarationē, magnum rursus & parū intelligentia cogitur intueri, nō cōfusa, sed distincta potius contra ac sensus. Vera loqueris. Hinc ad sciscitandū protinus incitatur, quid magnū sit, quid parū. Maxime uero. Atq; ita aliud quidem intelligibile, uisibile aliud nuncupauimus. Scite admodum. Hæc sunt quæ nuper differere aggressus sum, quod uidelicet quædam animum ad intelligentiam erigunt, quædam minime, quod ue ea erigunt, quæ in sensus unā cum suis contrarijs incidunt: quæ uero non ita, mentem non fuscitant. Intelligo iam, atq; ita mihi uidentur. Quid uero numerus & unū? Vtro in genere tibi esse uidentur? Haud intelligo.

Commodā
philosopho
Arithmeti-
cam primo
omnium

At ex supra dictis animaduerte. si enim sufficienter ipsum secundum seipsum inspicitur, aut alio quopiam sensu unum cōprehenditur, haud quaquā ad essentiam mentem ducit, quemadmodum de digito diximus. sin autem aliquid semper contrarium illi simul suboritur, adeo ut nihil magis unum quā contrarium uideatur, iudicis discretione iam indiget, cogiturq; in ea animus dubitare atq; perquirere, & mouens in seipso intelligentiam, sciscitari quidnam unum ipsum est. Atq; hoc pacto unius cōsideratio ex eorū numero erit, quæ attollunt animum, conuertuntq; ad eius quod uere est, contemplationem.

At enim tale non nihil habet unius inspectio. Simul namq; ipsum ut unum cernimus, & ut multitudinem infinitā. Si unū id patitur, idem omnis numerus patietur. Absq; dubio. Enim uero cōputandi & numerandi scientia omnis circa numerū. Maxime.

Hæc autē ad ueritatem conferre uidentur. Mirū in modū. Hæc itaq; disciplina ex earum genere erit quas quarimus, militi quidem cognitu maxime necessaria ad acies ordinandas, philosopho autem ut e fluctibus generationis emergat, essentiamq; attingat, sine qua disciplina computare ratiocinariq; non poterunt. Est ita. Custos autē nofter & miles est & philosophus. Nempe. Conueniens utiq; institutio erit o Glauco, persuadere illis qui ciuitatis muneribus functuri sunt, ut se ad computandi scientiā conferant, neq; rudes adhuc inde discedant, sed persequantur quoad ipsa mente ad numerorum naturam contemplandā perueniāt, non uendendi emendiq; gratia, tanquā mercatores uel caupones: sed ut ad bellum instructi sint, facileq; animū a generatione ad ueritatē essentiamq; conuertant. Præclare loqueris. Atqui his ita de ratiocinandi disciplina dictis, equidē mecū ipse cogito quā numerorū cognitio decora sit utilisq; nobis passim ad id quod uolumus, si quis eam cognoscendi, non cauponandi gratia sequitur. Quare ratione? Hoc ipsum inquam, quod modo diximus, quod uidelicet uehementer subleuat animum deq; ipsis numeris differere cogit, nullo modo admittentem si quis disputando pro numeris corpora quæ & uidentur & atrectantur, induxerit. Nosti enim quemadmodum qui in his periti sunt, quotiens aliquis ipsum unum uerbis discerpere nititur, subrident protinus, neq; hoc tolerant: Verum si tu secas, ipsi multiplicant, cauentes nequando ipsum unum non unum appareat, sed particulæ plurimæ. Vera loqueris. Siquis eos ita percontetur, o mirifici uiri, quibus de numeris disputatis, quibus unū tale inest, quale uos traditis, æquale scilicet unum quodq; est, & omne penitus omni, neque minimo quouis discrepans, partē tamē nullam continens in seipso: Quid eos ad hæc o Glauco existimas responsuros? Reor equidem responsuros illos, de ipsis se numeris loqui, qui cogitari duntaxat possunt, aliter autē atrectari nequaquam. Cernis igitur o amice, hanc reuera peritiam huius disciplinæ nobis necessariam esse? quādoquidē ut apparet animū ad hoc inducit, ut ipsa intelligentia utatur ad ueritatem ipsam percipiendam. Vehementer id efficit. An & hoc aduertisti, q; homines natura arithmetici ad omnes doctrinas, ut ita dixerim, acuti uidentur. Quinetiam si qui ingenio tardiores huic se studio dederint, si nullam utilitatē aliā susceperint, tamē hoc assequuntur, ut acutiores quā antea sint. Sic est. Sed enim haud facile multa reperies, ut existimo, quæ maiori cum difficultate quā ista discantur. Non profecto. Propter omnes quas adduximus rationes, haud quaquā ne gligenda

Homines
natura arith-
metici ad
omnes do-
ctrinas sunt
apti

gligenda hæc sunt, sed in his præcipue erudiendi qui optimis sunt ingenijs. Assentior equidem. Hoc itaq; nobis ita positū sit: post hoc quod huic proximū est, cōsideremus nunquid nobis conducatur. Quid istud? num Geometriam dicis? Hanc ipsam. Quatenus enim ad bellicam rem confert, eatenus certe nobis cōuenit. Nam ad castra ponēda, regionem occupandam, colligendas turmas, uel etiā spargendas, & ad cætera machinamenta, quibus circa acies, uel in obsidione, uel itinere uti solēt, permultū interest Geometricus ne aliquis sit, an nō. Ad hæc utiq; exigua quædam Geometriæ Arithmeticæq; particula sufficit. Inquirendū est autē, utrū diuturnius studium uberiorq; perceptio conferat ad ideā boni facile dignoscendam, conferunt uero ad hoc omnia, quæ animū illuc conuertunt, ubi est essentiæ beatissimū, quod ipsi est penitus cognoscendū. Recte.

Geometria
an utilis sit

Ergo si essentiam intueri Geometriæ studiū cogit, conuenit quidem: si autem generationem, non cōuenit. Ita dicimus. Profecto nobis hoc nō negabūt quicunq; uel paululum quid Geometriæ gustarunt, quin hæc scientia cōtra omnino se habeat quā de ea loquantur, qui in ipsa uersantur. Quonam pacto? Quippe ridicule admodum & quasi coacti sæpe loquuntur. Nam uelut operatores quidam operisq; gratia uerba faciunt, dum & quadrare aiunt, & perducere, atq; addere, cæteraq; similiter. Doctrina uero hæc omnis cognitionis gratia quaeritur. Sic est omnino. An non id quoq; nobis est concedendū? Quid? Quod quaeritur cognoscendū illius gratia quod semper est, non eius quod & oritur quandoq; & interit. Concedendum planē: nam Geometria eius quod est semper, cognitio est. Attollet igitur o generose uir ad ueritatem animū, atq; ita ad philosophandū præparabit cogitationem, ut ad supera cōuertamus, quæ nūc contra q; decet, ad inferiora deicimus. Quā maxime fieri potest. Quā maxime igitur præcipiendum est, ut qui præclarissimam hanc habitāt ciuitatem, nullo modo Geometriam spernant: nam & quæ præter ipsius propositum quodammodo esse uidentur, haud exigua sunt. Qualia? Quæ tu circa rem bellicam cōmemorabas. Scimus quinetiam ad disciplinas omnes facilius perdiscendas interesse omnino, attigerit ne Geometriā aliquis, an non. Profus. Hanc ergo doctrinam secūdo loco discendam iuuenibus. Statuamus. An tertio in loco ponemus Astronomiam? Quid censes?

Quo pacto
conducatur
Geometria
ad philoso-
phandum

Ponendam equidem: nam mutationes opportunitatesq; temporū præsentire non minus rei militari quā agriculturæ nauigationisq; conuenit. Quā dulcis uir es. Nempe uereri uideris, ne multi te putēt inutiles disciplinas inducere. Est autē non leue istud sed difficile admodum persuadere, quod ex huiusmodi disciplinis instrumentum quoddam cuiusq; animi expurgatur reuiuiscitq;, quod ante ex alijs studijs infectum occæcatumq; fuerat, cum potius id seruandū sit, quā oculatorū corporis decem milia. Solo enim hoc inspicitur ueritas. Eis ergo qui idem hoc sentiunt, mirum in modum bene loqui uideberis. Qui autem id nunquam excogitarunt, merito nihil te dicere arbitrabuntur, aliam enim ab ipsis utilitatem æstimatione dignam non cernunt. Hic ergo tu uideris utris cum potissimū differas. An forte cum neutris, uerum tui gratia maxime uerba facis, neq; tamen ulla detineris inuidia, si quis aliquam ex his utilitatē capiat. Hoc potius eligo, me scilicet gratia in primis interrogando & respondendo differere. Age igitur inquam, retrogredere: nam nūc haud recte quod Geometriæ succedit accepimus. Quare? Quia post planum, statim solidum illud quod circūfertur accepimus antequā ipsum secundū se ipsum cōprehenderemus. Decet autē statim post augmentum secundum tertium capere: est autem hoc circa cuborum augmentū, atq; id quod profunditatis est particeps.

Vide ut tem-
pore Socra-
tis non erat
mathemati-
ce pars, que
de corpori-
bus, reperta

Est certe. Sed hæc o Socrates nondum reperta uidentur. Huius duæ sunt causæ, quia uidelicet nulla in ciuitate hæc honorantur: & cū inuentu difficilia sint, haud ardentur quaeruntur, & qui ista perquirunt, duce indigent, sine quo minime reperirent. Quem esse primo difficile est: deinde etiam si sit, dum tamen ita se habent ut nunc qui hæc indagant, fastu elati nequaquam parerent. Si autem ciuitas tota huic operi præsideat, honorifice deducens, & isti obtemperabunt quidem, & hæc sedulo studioseq; discussa, clarius emicabunt. Quippe etiā nunc quanquā & uulgus hæc cōtemnit & prohibet, & qui hæc perscrutantur, qua ratione utilia sint ignorant, tamen ui gratiæ cuiusdam ualent. Neque mirum si hæc ita apparuerint. Nempe quod gratum est, id præcipuum, sed mihi apertius quæ nunc dicebas explana. Studium quod circa planum uersatur Geometriam uocabas

bas

bas. Equidem. Post Geometriam continuo Astronomiam ponebas. Sed paulo post retro retulisti pedem. Enimuero quo magis propero, eo peruenio serior. Nam cum mox illi succederet facultas illa quae de augmento in profundum agit, quia ridiculosa eius habet inuestigatio, eam transgressus post Geometriam, Astronomiam protinus attigi, quae in profundum ipsius agitatione consistit. Probe loqueris. Ergo quarto in loco ponamus Astronomiam, tanquam adsit ea facultas quae nunc fuerat praetermissa, si modo in ciuitate suscipiatur. Sic decet. Atque eam Astronomiae laudationem o Socrates, in qua tu me interpellasti quasi importunus ipsam extollerem, ex tuo progressu nunc prosequor. Nam cuique patere existimo hanc animi oculos ad superiora dirigere, & hinc illuc ipsum perducere.

Fortem hoc omnibus praeterquam mihi perspicuum. Quoniam mihi quidem non ita uidetur. At quoniam modo? Porro ut nunc eam tractant, qui philosophiae ipsam iungunt, ad inferiora descendere animi oculos mihi uidetur. Qua ratione id ais? Non ingenerose mihi uideris tecum ipse supernorum intelligentiam definire. Costat enim quod si quis laquearia uariis coloribus depicta suspiciens quicquam perceperit, eum non oculis intueri sed intelligere arbitraberis. Ac forte recte sentis, ego autem inepte. Reor equidem nullam aliam disciplinam ad supernam inspectionem animi excitare, nisi eam quae circa essentiam & id quod uideri non potest uersatur. Quod si quis sursum inhians nunquam conuersus deorsum, sensibile aliquid percipere studet, discere ipsum nequaquam assero. Scientiam enim adipisci hunc nego, & eius animum non sursum sed deorsum aspicere censeo, etiam si resupinus in terrae litore uel maris aequore iacens, quicquam perceperit. Haud iniuria me corripuisti. Verum quae ratio descendae Astronomiae praeter eam quam isti sequuntur, si eius nobis cognitio sit ad ea quae dicimus profutura? Haec utique. Existimandum est has quae in caelo sunt uarietates, postquam in loco uisibili sunt, si ad ceteras eiusmodi comparentur, optime integerrimeque dispositas: sin autem ad ueras, longe deficere. Veras inquam uarietates & motiones, quibus ipsa quae uere est uelocitas, & ipsa quae uere est tarditas in uero numero, uerisque figuris omnibus & inuicem feruntur, & quae insunt ferunt. Quae quidem omnia ratione & cogitatione comprehendere possunt. usum uero nequaquam. Quid censes? Idem prorsus. Nonne igitur coelestium uarietate utendum est uelut exemplo quodam ad supernarum rerum contemplationem? perinde ac si quis uideat figuras a Daedalo uel alio artifice uel pictore egregie compositas & elaboratas. Nempe si esset is qui eas uidet Geometriae peritus artificium ipsum laudaret, ridiculum tamen esse censeret si quis attentius talia considerare tanquam in ipsis ueritatem aequalium, uel duplorum, uel alicuius proportionis alterius reperiturus. Cur non absurdum id uideatur. Idem quoque facturum putare debemus uerum Astronomum quando motus siderum intuebitur: arbitraturum scilicet quoad in operibus huiusmodi possibile est, quam pulcherrime ab ipso caeli conditore & caelum ipsum & quae in eo sunt, fabricata: absurdum tamen existimaturum si quis noctis ad diem comparisonem, horumque ad mensum, mensisque ad annum, & aliorum astrorum inuicem & ad ista, semper similiter fieri censeat, neque unquam quoquo modo mutare tenorem cum & corpus habeant & uideantur, quaeraturque in his omni studio ueritatem. Mihi certe in praesentia te audienti idem uidetur.

Itaque propositionibus utemur ut in Geometria, ita & in ipsa Astronomia: & quae in caelo sunt, dimitemus, si modo ita percepturi sumus Astronomiam, ut quod in nobis sapientiae copos natura existit, utile ex inutili efficiatur. Quanto amplius laborum imponis astronomo, quam hodie imponit uulgo. Arbitror autem & alias nos praecipere eodem modo debere, si qua ex nobis tanquam legum conditoribus sit utilitas prouentura. Aequam nunc ex convenientibus disciplinis commemorabis? Nullam ad praesens habeo, quam commemorarem, inquit, Attamen non unam tantum, inquam ego, sed plures species motus nobis praebet. Omnes quidem depromere, qui sapiens est, poterit. Quae uero mihi occurrunt, duae sunt. Quales? Vna quidem Astronomiae consimilis & aequipollens. Qualis inquam? Quemadmodum ad Astronomiam oculi, sic ad harmonicum motum uidentur aures fabricatae. Unde & has inuicem esse germanas scientias, & Pythagorei putant, & nos o Glaucos assentimur. Vel quid nam agemus inquam ego. Ita prorsus, inquit.

Nonne quia grande hoc opus est, eos percontabimur, quo pacto de ipsis loquuntur, & nunquam aliud praeter ista, nos autem ad haec omnia nostrum illud seruabimus? Quid? Ne quando dent operam ut nostros alumnos quicquam ex his minus perfectum doceant, quod non illuc

non illuc tendat semper quò proficisci omnia debent, quemadmodū pauloante de Astro-
nomia narrauimus. An ignoras quòd circa harmoniā tale aliquid agunt? Nam dum con-
centus & tonos qui percipiuntur auribus, metiuntur & comparant, irritò labore quem-
admodum Astronomi tempus conerunt. Per deos ridicule admodum isti crebrius uo-
ces frequentāt ingeminantq̄, & aures propius admouent, uelut è uiciniorē loco uocem
ipsam rectius uenaturi. Atq̄ eorum alij dicunt in medio adhuc sonitum aliquem se audi-
re, minimumq̄ esse interuallum hoc, quo metiri quis debeat: alij uero ambigunt, quasi so-
nus iam similis audiatur. & utriq̄ aures menti præponunt. Tu uero, inquam ego, uti-
les ne eos musicos uocas, qui chordas iugiter uexant examinātq̄, & clauiculis tum inten-
dendo, tum remittendo pulsationes contorquent? Sed ne longius similitudo in pulsatio-
ne quæ plectro fit, & illa iactantia peruicaciaq̄ chordarum accusanda prouehatur, imagi-
ni huic finem imponam: aiocq̄ non hos, sed illos potius, ut de harmonia dicant, rogandos.
Nam idem faciunt quod & illi qui in Astronomia uersant. Nempe numeros eos se cōtati-
tur qui in concentibus ad aures pertinentibus insunt, sed ad inuestigandū inde non tran-
seunt, qui consonantes numeri sint, qui non, & quam ob causam utriq̄ sint tales. Rem-
egregiam narras. Adde & utilem ad boni ipsius pulchriq̄ indaginem, quæ si aliter quæ-
ratur, sit prorsus inutilis. Probabile istud quidem. Arbitror autem supradictorū om-
nium tractationem, si mutuam ipsorum cōmunionem cognitionemq̄ attigerit, inuesti-
gaueritq̄ quæ secum ista inuicem ratione cohærent, ad ea quæ expetimus conducturam,
neq̄ frustra in his homines, sed utiliter admodum uersaturos: inutiliter autem, si aliter a-
ctum fuerit. Atqui & ego ita uaticinor, sed magnū est quod iubes, ô Socrates. Quid?
initium, inquis, an aliud quiddam? An ignoramus hæc omnia ipsius legis, quam discere
debet, initium esse: nondum enim dialectici de his rebus differere tibi posse uidentur.

Non per louem, nisi perpauci quidam omnium quos unquam cognouerim. At enim
nisi quis, inquam, & accipere possit & reddere rationem, nunquā sciet quicquam eorum
quæ esse dicimus cognoscenda. Nunquam prorsus. Nōne hæc iam lex est, ô Glau-
co, inquam, quæ per differendi artem ostenditur: quam rursus intelligibilis cum sit, ea uis
imitatur aspectus, quam supra diximus, ad ipsa iam animalia sese conuertere, & ad stellas,
& ad ipsum deniq̄ solem? Haud secus cum quis ad differendum se cōfert absq̄ sensibus,
ratione duntaxat ad ipsum quod est, quodlibet nititur: qui si non destiterit prius, quam i-
psum quod est bonum, intelligentia ipsa perceperit, tunc demum ad finem intelligibilis
ipsius ita peruenit, ut ille alter ad uisibilis finem ascendit. Omnino sic accidit. Nō-
ne dialecticam hanc progressiōnem uocas? Quid prohibet? Atqui quemadmodū so-
lutio illa à uinculis, conuersioq̄ ab umbris ad simulacra ac lumen, & ex antro ad solis lu-
men exitus, ibiq̄ animalium & plantarum inspectio, solisq̄ & siderum in aqua propter im-
becillitatem oculorū intuitus, ipsum quod in corporibus est clarissimū ad id conuertunt,
quod est in corporali & uisibili regione omnium fulgentissimū: Ita omnium supradictarū
artium studium deducit animum per umbras non simulacrorū, sed eorum potius quæ ue-
re sunt: diiudicareq̄ eas facit, ad aliud quoddam lumen tanquam ad solem, habetq̄ uim
quandā extollendi id quod est in animo præstantissimū, ad contemplationem eius quod
in ordine rerum est optimum. Equidem sic accipio: quanquā mihi talia hæc esse uiden-
tur, ut neq̄ facile admitti possint, neq̄ facile reijci. Veruntamen cum non in præsentia so-
lum audienda, sed deinceps sapius repetenda sint, his ita positis, ut nunc traditum est, ad
ipsam iam legem deueniamus, atq̄ ita eam percurramus, ut proœmium iam trāsegimus.
Quare dic amabo, quis potentia differendi modus, & quas in species distribuitur, & quæ
uia sint. hæc namq̄ sunt, ut uideretur, quæ illuc perducunt. quò quisquis peruenierit, illic de-
mum tanquam in itineris termino requiescet. Nondum ô amice Glauco, assequi pote-
ris. Profecto quātum in me est, nihil tibi deerit studiij, quo uoti compos efficiaris. Neque
imaginem amplius eius quo de agimus, sed rem ipsam uerā qualis mihi uideretur, aspicias.
Vtrum autem reuera talis sit, nec ne, haudquaq̄ affirmare decet. Sed illud duntaxat asse-
uerandum, quod tale aliquid est cognoscendū. nōne? Nihil prohibet. Quinetiam
& istud, q̄ sola differendi facultas homini in his quæ diximus, erudito id ostendet. Aliter
uero cognosci penitus impossibile. Hoc quoq̄ asseuerandū. Nemo autem aduersabi-
tur nobis dicentibus, q̄ differendi facultas duntaxat conat ordine certo circa unūquodq̄